報道関係者各位

令和５年４月８日発信

高校生の自転車通学におけるヘルメットの着用について

 2023 年 4 月 1 日施行の道路交通法の改正により、全国民の自転車利用時のヘルメットの着用が努力義

務となりました。

施行から一年が経過し、2024 年 4 月 1 日より、開星中学校高等学校では生徒の安全と安心な通学のた

め、「全校生徒の自転車通学時のヘルメット着用」を校則とし、実施しております。昨年度末より、高校

生徒への広報を行ってきた結果、生徒の理解も得られ、順調な滑り出しとなっております。4 月 6 日（土）

には高校新入生 209 名を迎え、今後もこの取り組みをさらに推進してまいります。

 4 月 6 日（土）より、春の交通安全運動も始まりました。今後、本校の取り組みが島根県のみならず

全国の自転車通学生徒への影響を広げることを期待しております。

 生徒の安全と安心な通学のためにも、ぜひ本校の取組を取材していただき、島根県内へ発信していい

ただきますようお願い申し上げます。

【本件に関するお問い合わせ】

入試広報企画センター長    田中 薫 k-tanaka@kaisei.matsue.shimane.jp

＜学校概要＞ 学校法人 大多和学園 開星中学校・高等学校

◆校長     小山内 仁 （おさない まさし）

◆創 立     大正１３（1924）年「松江ミシン裁縫女学院」として創立

◆建学の精神  「品性の向上をはかり 社会の発展に役立つ有望な人材を育成する」

◆校 訓    「立志 明朗 創造」

◆生徒数    中学 116 名 ／ 高校 514 名（令和６年４月現在）